
1 

 

                                       AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 
 
 

 

N. 16 del   Reg.           Progetto per la realizzazione di un deposito definitivo di rifiuti in 
località   “Vacche rosse” nel territorio di  Serracapriola. 
Determinazioni 

 
Data  11/07/2017 

 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di Luglio alle ore 16.30 ,nell’apposita sala delle 
adunanze presso la sede dell’ASP in Chieuti, convocato in seduta straordinaria con avviso scritto 
recante l’elenco degli argomenti da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’ASP. 
 
All’appello nominale risultano:  
 

 Presente Assente 

Dott. Tommaso Pasqua                          Presidente SI  

Sig. Giacomo Occhionero                       consigliere Si  

Sig.  Giovanni Licursi                              consigliere SI  

Dott. Michele Giannubilo                         consigliere SI  

   

 
 Presiede il dott. Tommaso Pasqua, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti 
disposizioni dello Statuto. 
 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del Giorno: 

 

                                       IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

                                       
Premesso che  
E’ notizia recente che le popolazioni di Serracapriola e Chieuti , si siano mobilitate ai fini di 
scongiurare l’installazione di un deposito definitivo di rifiuti speciali non pericolosi, tra cui amianto, 
in località Vacche Rosse del Comune di Serracapriola e  che abbiano messo in atto una serie di 
azioni volte a perseguire tale obbiettivo.                                     
Il Consiglio Comunale di Serracapriola con delibera n. 28 del 17.11.2015 esprimeva all’unanimità il 
parere negativo alla realizzazione della discarica per la quale la società "Apulia Ambiente e 
Ecologia srl uni personale" con sede in Calenzano (FI) in data 07/05/2015 prot. 3230 chiedeva al 
Comune di Serracapriola l'affissione all'albo pretorio della Provincia di Foggia in data 29/04/2015 

       ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



2 

 

prot. 3012 lo Studio di Impatto Ambientale (S.I.A.) e la richiesta di Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.).   
l’A.S.P. Castriota Corroppoli  ha la sede delle proprie attività nei comuni di Serracapriola e 
Chieuti e che la tutela della salubrità dei luoghi e la salvaguardia dell’ambiente sono elementi 
imprescindibili nel perseguimento degli obbiettivi statutari che ispirano l’azione di governance 
quotidiana dell’ente pubblico, appare opportuno e quanto mai necessario l'adozione di un parere di 
codesto Ente da trasmettere alla provincia di Foggia nell'ambito del procedimento di 
autorizzazione. 
Considerato: 
 
Che il territorio comunale immediatamente limitrofo all'area interessata dalla discarica rientra nei 
siti di interesse comunitario: 
- "DUNA E LAGO DI LESINA - FOCE DEL FORTORE" - (9.823 ha) ad est dell'area di 
localizzazione  della discarica  presenta un habitat particolarmente fragile a causa dalle alterazioni 
dell'equilibrio idrogeologico, dovute a fenomeni di inquinamento ed all'eccesivo riscaldamento 
estivo delle acque di modesta profondità; 
- "VALLE FORTORE - LAGO DI OCCHITO" - (8.369 ha) a sud dell'area di localizzazione della 
discarica è considerato ad elevatissima fragilità per via dei fenomeni di messa a coltura, 
alterazione dell'alvo fluviale, inquinamenti idrico, nonché a causa del prelievo idrico eccessivo, 
delle bonifiche del taglio abusivo della vegetazione arborea, delle creazioni di nuovi invasi artificiali 
ed immissioni ittiche indiscriminate;  
 
Che il territorio comunale immediatamente limitrofo all'area interessata dalla discarica rientra nel 
Parco Nazionale del Gargano oltre che nei vincoli previsti dal PUTT della Regione Puglia; 
 
Che l'area individuata per la realizzazione della discarica è situata in prossimità della marina del 
Comune di Serracapriola rispetto alla quale anche il PUG, in fase di redazione, ha previsto 
un'azione di recupero e sviluppo che sarebbe definitivamente preclusa dalla realizzazione della 
discarica dei rifiuti;  
 
Che la discarica è prospiciente l'asse viario di collegamento dell'abitato con la fascia marina e che 
la Regione Puglia, in sede di seconda conferenza di co-pianificazione per la redazione del PUG in 
data 09.06.2014, letteralmente scriveva: 'lungo l'asse viario che porta dall'abitato al mare, possono 
incentivarsi recuperi di strutture esistenti per adibirli a B&B, agriturismi ecc." e, quindi, la presenza 
di una discarica comprometterebbe definitivamente l'utilizzo dell'asse e della zona per i fini turistici 
indicati dalla Regione stessa; 
 
Che in prossimità dell'area interessata è situata, altresì, l'abbazia di Santa Agata e che tale zona 
rientra nel vincolo archeologico previsto da PUTT della Regione Puglia e che, pertanto, la 
realizzazione di intervento impedirebbe di fatto la valorizzazione di un percorso storico e religioso, 
legato proprio alla presenza dell'antico edificio di culto; 
 
Che tali elementi inducono a ritenere da parte di codesto Consiglio la realizzazione e la 
localizzazione dell'impianto non compatibili con le esigenze ambientali e territoriali del sito 
prescelto; 
 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 
DELIBERA 

 
 

in considerazione degli interessi pubblici della collettività locale, al fine di tutelare l’ambiente e la 
salute dell’intera comunità di Serracapriola e Chieuti oltrechè della propria utenza composta da 
anziani e disabili - esprime il proprio PARERE NEGATIVO alla realizzazione di un deposito 
definitivo di rifiuti non pericolosi in località "Vacche rosse" nel Comune di Serracapriola così come 
da progetto presentato dalla "Apulia Ambiente e Ecologia srl “  



3 

 

 
 
 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   Pasqua Tommaso 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  Giacomo Occhionero 
 
Il  CONSIGLIERE   F.to  Michele Giannubilo 
  
IL CONSIGLIERE   F.to  Giovanni Licursi 
 
 
                                                                                           
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno 12/07/2017 
e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì 12/07/2017                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 
                                                                                            
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì 12/07/2017 
                                                                                                
                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 
 
 
 
                                                                                                                      
 (1)  CANCELLARE SE TRATTASI DELLA DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 
 

Prot. 312 Del  12/07/2017 

 


